
COPIA Pag. 1 di 4

Registro Generale n. 515/2024

pubblicata il 20/03/2024 Reg. del Settore n. 43

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

OGGETTO: FUS 2022/2024 -Stagione Lirica teatro Alfonso Rendano annualità 2023 –
approvazione rendiconto di progetto



COPIA Pag. 2 di 4

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 515/2024

pubblicata il 20/03/2024 Reg. del Settore n. 43

SETTORE 4 - CULTURA - EDUCAZIONE - ISTRUZIONE - TURISMO E
SPETTACOLI

________________________

BRUNO GIUSEPPE
___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FUS 2022/2024 -Stagione Lirica teatro Alfonso Rendano annualità 2023 –
approvazione rendiconto di progetto

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.
118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1
del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 4

Oggetto: FUS 2022/2024 -Stagione Lirica teatro Alfonso Rendano annualità 2023 – approvazione rendiconto di
progetto

Premesso che:

- l’Amministrazione comunale si è candidata al triennio FUS (Fondo Unico per lo Spettacolo) 2022/24, come
istituito dalla citata L. 163 del 1985, attraverso l’art. 20, rubricato “Attività liriche ordinarie”, del DM 332 del
2017 e successivo DM n. 377 del 2021, con un progetto artistico, redatto dal M° Luigi Stillo, incaricato con atto
del Dirigente del Settore 4 Cultura e Turismo, protocollo di settore 63 del 3.1.2022;

- in data 29 luglio 2022, con Decreto della Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura n. 828,
sono stati pubblicati gli esiti della Commissione Consultiva per la Musica, ed il Comune di Cosenza è stato
ammesso come “prima istanza triennale” al contributo FUS, art. 20, per l’annualità 2022;

- in data 01 agosto 2023, con Decreto della Direzione Generale Spettacolo del Ministero della Cultura n. 1108,
è stato assegnato al Comune di Cosenza un contributo pari a € 100.187,00 per l’annualità 2023;

- la Stagione Lirica 2023 ha realizzato due titoli operistici: “Madaa Butterfly” di Giacomo Puccini e “Cavalleria
Rusticana” di Pietro Mascagni;

Visto il consuntivo artistico dell’annualità 2023 della citata Stagione Lirica, a firma del legale rappresentante
dell’ente, inviato in data 30.01.2024 al Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo – Servizio II –
Musica, e registrato CONS-2023-144174-MALOPIT-00002;

Visto il documento di rendicontazione di progetto, in allegato, nella quale vengono dettagliate: le voci in
entrata, le voci in uscita con l’indicazione dei costi sostenuti, suddivisi per categorie di spesa, il deficit di
progetto;

Vista la scadenza del 31.03.2024 per l’invio al MiC della suddetta rendicontazione di progetto;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di approvare la rendicontazione di progetto, in allegato, nel quale vengono dettagliate: le voci in entrata, le
voci in uscita con l’indicazione dei costi sostenuti, suddivisi per categorie di spesa, il deficit di progetto;

2. di trasmettere la citata rendicontazione di progetto., nella quale vengono dettagliate le voci in entrata, le
voci in uscita con l’indicazione dei costi sostenuti, suddivisi per categorie di spesa, il deficit di progetto, al
Ministero della Cultura – Direzione Generale Spettacolo – Servizio II – Musica, nel termine previsto del 31
marzo 2024;

3. di precisare che l’Ente, contestualmente all’Autodichiarazione attestante l’avvenuto pagamento dei costi di
progetto ammissibili, comunicherà al MiC la copertura con risorse dell’ente del deficit di progetto al netto del
contributo ministeriale corrisposto;

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art.
32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio Archivio al
Direttore del Settore 4° Cultura, Educazione, Istruzione, Turismo e Spettacoli, al Direttore del Settore 13°
Programmazione, risorse finanziarie, bilancio e società partecipate per i provvedimenti di competenza.

Il Direttore di Settore



COPIA Pag. 4 di 4

Cosenza 19/03/2024 ___________________________
f.to BRUNO GIUSEPPE

Allegati:
Nome File Descrizione
DD_RENDICONTO_ECONOMICO.pdf


